Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 52/2015

Manifesta aplauso às IRMÃS DA
CARIDADE DE OTTAWA por
ocasião dos 170 anos da
Congregação, 54 anos de atuação
no Brasil e 15 anos de trabalho
social em Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a congregação IRMÃS DA CARIDADE DE
OTTAWA foi fundada em 20 de fevereiro de 1845 na cidade de Ottawa, no
Canadá, por meio da Madre Elisabeth Bruyère, chamada a viver a página do
amor-compaixão do Sagrado Evangelho.

CONSIDERANDO que, no ano de 1961, quatro Irmãs

missionárias vieram do Canadá para o Brasil, para a cidade de Tupi Paulista,
no interior de São Paulo, com a missão de evangelizar e também de trabalhar
com os doentes e pessoas idosas.

CONSIDERANDO que, com grande ardor missionário,

aprenderam a língua e os costumes do nosso povo, se adaptaram à nossa
cultura e, com o passar dos anos, várias jovens passaram a integrar a
congregação, que atualmente soma seis comunidades espalhadas nos
estados de São Paulo e Minas Gerais.

CONSIDERANDO que as IRMÃS DA CARIDADE DE OTTAWA

começaram a atuar em Santa Bárbara d’Oeste no ano 2000, na Paróquia
Imaculada Conceição, no bairro Cidade Nova, em um imóvel no Jardim das
Orquídeas, primeiramente, e no ano seguinte, no Jardim Pérola, sempre com o
propósito maior de revelar a compaixão divina através da ação evangelizadora
e do serviço aos pobres.

CONSIDERANDO que, ao longo destes 170 anos, as Irmãs,

motivadas pelo amor-compaixão, cuidam dos doentes e dependentes
químicos; assistem órgãos, mulheres e idosos; educam crianças, jovens e
adultos e anunciam o Evangelho através do testemunho de seus votos e do
engajamento pastoral.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que este trabalho de extrema relevância social
atualmente chega a diversos países, como Estados Unidos, Haiti, Nova Guiné,
Japão e África do Sul.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude as
IRMÃS DA CARIDADE DE OTTAWA por ocasião dos 170 anos da
Congregação, 54 anos de atuação no Brasil e 15 anos de trabalho social em
Santa Bárbara d’Oeste, encaminhado cópia da presente à Rua Porto Alegre, nº
142, bairro Jardim Pérola, Santa Bárbara d'Oeste / SP, CEP: 13454-030.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de fevereiro de 2.015.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
-Vereador Líder da Bancada PT-